

4512-1

Marcos Paz -  
01 NOV 2022

## VISTO

Las disposiciones de la Ley Orgánica de las Municipalidades;

Los preceptos del Reglamento de Contabilidad y Disposiciones de Administración para las Municipalidades de la Provincia de Buenos Aires;

La Reforma de la Administración Financiera en el Ámbito Municipal de la Prov. de Buenos Aires (Sistema RAFAM);

El Expediente Administrativo Municipal 4073-2698/2022 y,

## CONSIDERANDO

Que desde la Secretaría de Salud del Municipio se solicita la adquisición de insumos médicos descartables para abastecer la farmacia del Hospital Municipal Dr. Héctor J. D. Agnillo.-

Que es de suma importancia proveer a la farmacia del Hospital los insumos médicos descartables que se solicitan para poder diagramar con más efectividad el trabajo diario, atender las urgencias de inmediato, etc.-

Que la entrega de los mismos será a requerimiento del Hospital Municipal, ya que no se cuenta con un depósito para recibir la totalidad de los medicamentos en una sola entrega, con lo cual, la misma será coordinada con el área correspondiente.-

Que las entregas se realizarán en dicho Hospital Municipal, sito en la calle Alem N° 250 del Distrito de Marcos Paz.-

Que los oferentes que se presenten deberán contar con personal de descarga.-

Que lo solicitado es para un periodo de tres (3) meses.-

Que se necesita adquirir:

Lote N°	Cantidad	Unidad de Medida	Detalle	Costo Unitario	Costo Estimado
1	600	CADA UNO	CATETER - ABOCATH N° 14G TIPO MARCA ANGIOCATH	\$ 44.16	\$ 26,496.00
2	600	CADA UNO	CATETER - ABOCATH N° 16G TIPO MARCA ANGIOCATH	\$ 39.93	\$ 23,958.00

-2022: Las Malvinas son Argentinas-

SECRETARÍA DE SALUD  
MUNICIPALIDAD DE MARCOS PAZ



HOSPITAL RICARDO PEDRO CURTICHET  
INTENDENTE MUNICIPAL

2

3	6000	CADA UNO	CATETER - ABOCATH N°18G TIPO MARCA ANGIOCATH	\$ 39.93	\$ 239,580.00
4	6000	CADA UNO	CATETER - ABOCATH N°20G TIPO MARCA ANGIOCATH	\$ 39.93	\$ 239,580.00
5	600	CADA UNO	CATETER - ABOCATH N° 22G TIPO MARCA ANGIOCATH	\$ 39.93	\$ 23,958.00
6	600	CADA UNO	CATETER - ABOCATH N° 24G TIPO MARCA ANGIOCATH	\$ 44.16	\$ 26,496.00
7	90	CADA UNO	AEROCAMARA - AEROCAMARA ADULTO	\$ 877.25	\$ 78,952.50
8	90	CADA UNO	AGUA OXIGENADA USO FARMACEUTIC - AGUA OXIGENADA X1LT	\$ 329.12	\$ 29,620.80
9	12000	CADA UNO	AGUJA QUIRURGICA - AGUJAS DESCARTABLES 16/5	\$ 3.50	\$ 42,000.00
10	12000	CADA UNO	AGUJA QUIRURGICA - AGUJAS DESCARTABLES 25/8	\$ 3.50	\$ 42,000.00
11	6000	CADA UNO	AGUJA QUIRURGICA - AGUJAS DESCARTABLES 40/8	\$ 3.50	\$ 21,000.00
12	600	CADA UNO	ALGODON - ALGODON USO HOSPITALARIO X 500GR	\$ 819.89	\$ 491,934.00
13	6000	CADA UNO	BAJALENGUA DESCARTABLE - BAJALENGUAS DESCARTABLES	\$ 3.63	\$ 21,780.00
14	18000	CADA UNO	BARBIJO - BARBIJO RECTO TRIPL E CAPA CON ELASTICO	\$ 14.35	\$ 258,300.00
15	600	CADA UNO	BIGOTERAS P/OXIGENACION NASAL - BIGOTERA ADULTO SONDA K27	\$ 139.15	\$ 83,490.00
16	1000	CADA UNO	BOLSA COLECTORA - BOLSAS COLECTORAS ORINA ADULTO	\$ 91.96	\$ 91,960.00
17	400	CADA UNO	BOLSA COLECTORA - BOLSA COLECTORAS DE ORINA PEDIATRICA	\$ 139.15	\$ 55,660.00
18	2400	CADA UNO	CAMILLEROS - CAMILLEROS DESCARTABLES 0.80X2MTS	\$ 108.90	\$ 261,360.00
19	100	CADA UNO	TELA ADHESIVA - CINTA ADHESIVA DE 10CM TIPO MARCA MAXITEL	\$ 980.10	\$ 98,010.00
20	700	CADA UNO	TELA ADHESIVA - CINTA ADHESIVA 2.5 CM TIPO MARCA MAXITEL	\$ 248.05	\$ 173,635.00
21	700	CADA UNO	TELA ADHESIVA - CINTA ADHESIVA DE 5CM TIPO MARCA MAXITEL	\$ 484.00	\$ 338,800.00
22	40	CADA UNO	ROLLO P/ ESTERILIZACION - CINTA CALOR SECO	\$ 1,149.50	\$ 45,980.00

23	40	CADA UNO	TELA ADHESIVA - CINTA DE OXIDO DE ETILENO	\$ 1,171.28	\$ 46,851.20
24	400	CADA UNO	TELA ADHESIVA - CINTA HIPOALERGENICA 5CM	\$ 248.05	\$ 99,220.00
25	70	CADA UNO	TELA ADHESIVA - CINTA VAPOP	\$ 1,149.50	\$ 80,465.00
26	200	CADA UNO	CLAMPS - CLAMP UMBILICALES TIPO MARCA PLASTIMED	\$ 42.16	\$ 8,432.00
27	3	CAJA	CLIPS DE TITANIO - CAJA DE CLIPd PARA LAPARO MARCA CLIPMED	\$ 23,958.00	\$ 71,874.00
28	150	CADA UNO	DESCARTADOR - DESCARTADOR AGUJAS 2LTS	\$ 153.67	\$ 23,050.50
29	150	CADA UNO	DESCARTADOR DE AGUJAS - DESCARTADOR DE AGUJAS X 4 LT	\$ 264.99	\$ 39,748.50
30	3600	CADA UNO	ELECTRODO P/MEDICINA - ELECTRODOS PARA ADULTO TIPO MARCA 3M O PRINTEX	\$ 15.48	\$ 55,728.00
31	600	CADA UNO	ESPATULAS - ESPATULA DE AIRE	\$ 15.48	\$ 9,288.00
32	200	CADA UNO	FRASCO ESTERIL USO BIOL - FRASCOS ESTERILES	\$ 61.49	\$ 12,298.00
33	10000	CADA UNO	GUANTES USO MEDICINAL - GUANTES EXAMEN LATEX L	\$ 8.20	\$ 82,000.00
34	48000	CADA UNO	GUANTES USO MEDICINAL - GUANTES EXAMEN DE LATEX M	\$ 8.20	\$ 393,600.00
35	36000	CADA UNO	GUANTES USO MEDICINAL - GUANTES EXAMEN DE LATEX S	\$ 8.20	\$ 295,200.00
36	1800	CADA UNO	GUANTES USO MEDICINAL - GUANTES ESTERILES NRO 7	\$ 102.48	\$ 184,464.00
37	2000	CADA UNO	GUANTES USO MEDICINAL - GUANTE ESTERILES NRO 7.5	\$ 102.48	\$ 204,960.00
38	3000	CADA UNO	GUANTES USO MEDICINAL - GUANTE ESTERILES NRO 8	\$ 102.48	\$ 307,440.00
39	150	CADA UNO	GUIA DE SUERO - GUIA DE TRANSFUSION SANGRE O PLASMA KOLER G-4 CON AGUJA 18GX1 1/2	\$ 83.49	\$ 12,523.50
40	6000	CADA UNO	GUIA DE SUERO - GUIAS MACRO	\$ 49.61	\$ 297,660.00
41	3000	CADA UNO	HOJA DE BISTURI - GUIAS MICRO	\$ 58.08	\$ 174,240.00
42	750	CADA UNO	HOJA DE BISTURI - HOJA BISTURI NRO 15	\$ 14.47	\$ 10,852.50
43	1000	CADA UNO	HOJA DE BISTURI - HOJA BISTURI NRO 24	\$ 14.47	\$ 14,470.00
44	750	CADA UNO	ANTISEPTICO LOCAL - HOJA DE BISTURI NRO 11	\$ 14.47	\$ 10,852.50

4

45	4000	CADA UNO	JERINGAS - JERINGA 1ML	\$ 12.29	\$ 49,160.00
46	20000	CADA UNO	JERINGAS - JERINGA 10 ML DESCARTABLE	\$ 13.91	\$ 278,200.00
47	6000	CADA UNO	JERINGAS - JERINGA 20ML DESCARTABLE	\$ 23.95	\$ 143,700.00
48	20000	CADA UNO	JERINGAS - JERINGA 5ML DESCARTABLE	\$ 9.43	\$ 188,600.00
49	200	CADA UNO	JERINGAS - JERINGAS TOOMEY DESCARTABLES	\$ 72.60	\$ 14,520.00
50	1500	CADA UNO	LLAVE CONDUCTORA DE VIAS - LLAVE DE 3 VIAS	\$ 62.92	\$ 94,380.00
51	150	CADA UNO	MASCARA - MASCARA DE OXIGENO CON RESERVORIO ADULTO	\$ 307.46	\$ 46,119.00
52	150	CADA UNO	MASCARA - MASCARA DE OXIGENO CON RESERVORIO PEDIATRICA	\$ 307.46	\$ 46,119.00
53	400	CADA UNO	MICROGOTERO REGULADOR DE FLUJO - REGULADOR DE GOTE0	\$ 157.30	\$ 62,920.00
54	12000	CADA UNO	PAÑAL DESCARTABLE - PAÑAL ADULTO XG	\$ 72.47	\$ 869,640.00
55	30	CADA UNO	PAPEL GRADO MEDICO - PAPEL BIOMEDICO BOBINA PARA ESTERILIZACION 1.20 X 1M1 TIPO MARCA KIMS	\$ 15,488.00	\$ 464,640.00
56	20	CAJA	ROLLO ELECTRO - PAPEL PARA ELECTRO CAJA X 10 TIPO MARCA CARDIOCHARTS 50MM X30WTS.	\$ 4,204.75	\$ 84,095.00
57	720	CADA UNO	GASA - PIEZA DE GASA X 1.5KG TIPO MARCA INSUMOS 300	\$ 4,513.30	\$ 3,249,576.00
58	120	CADA UNO	PROLONGADOR - PROLONGADOR PT- 35 DIAM EXT 3.5 MM LARGO X 150CM	\$ 133.10	\$ 15,972.00
59	100	CADA UNO	PULSERAS IDENTIFICACION - PULSERAS DE IDENTIFICACION DESCARTABLE NUMERADAS MADRE E HIJO TIPO MARCA CLINICON	\$ 10.24	\$ 1,024.00
60	6	CAJA	PUNCHP/ DERMATOLOGIA - PUNCH Nº 4 PARA BIOPSIA X CAJA	\$ 9,023.30	\$ 54,139.80
61	12	CAJA	ROLLO P/ ESTERILIZACION - CAJA ROLLO PARA ECOGRAFIA UPP-110S TIPO MARCA SONY X 10 UNI	\$ 30,746.10	\$ 368,953.20
62	150	CADA UNO	SONDAS - SONDA FOLEY 2 VIAS NRO 16	\$ 127.05	\$ 19,057.50

63	150	CADA UNO	SONDAS - SONDA FOLEY 2 VIAS NRO 18	\$ 224.00	\$ 33,600.00
64	150	CADA UNO	SONDAS - SONDA FOLEY 2 VIAS NRO 20	\$ 127.05	\$ 19,057.50
65	40	CADA UNO	SONDAS - SONDA FOLEY 2 VIAS NRO 24	\$ 151.25	\$ 6,050.00
66	30	CADA UNO	SONDAS - SONDA FOLEY 3 VIAS NRO 18	\$ 241.37	\$ 7,241.10
67	30	CADA UNO	SONDAS - SONDA FOLEY 3 VIAS NRO 22	\$ 224.00	\$ 6,720.00
68	400	CADA UNO	TAPONES - TAPON INTERMITENTE	\$ 24.59	\$ 9,836.00
69	5	CAJA	TIRAS CONTROL QUIMICO - APOSITO MARCA TIPO TEGADERM ADULTO X CAJA	\$ 8,420.03	\$ 42,100.15
70	100	CADA UNO	TUBO TRAQUEAL - TUBO ENDOTRAQUEAL NRO 8 CON BALON	\$ 181.50	\$ 18,150.00
71	60	CADA UNO	TUBO TRAQUEAL - TUBO ENDOTRAQUEAL NRO 8 - 5 CON BALON	\$ 245.96	\$ 14,757.60
72	20	CADA UNO	TUBO TRAQUEAL - TUBO ENDOTRAQUEAL NRO 9 1/2 CON BALON	\$ 245.96	\$ 4,919.20
73	20	CADA UNO	TUBO TRAQUEAL - TUBO ENDOTRAQUEAL N° 9 CON BALON	\$ 245.96	\$ 4,919.20
74	100	CADA UNO	VENDA USO MEDICO - VENDA CAMBRIC 10CM	\$ 117.12	\$ 11,712.00
75	100	CADA UNO	VENDA USO MEDICO - VENDA CAMBRIC 7CM	\$ 100.43	\$ 10,043.00
76	100	CADA UNO	VENDA USO MEDICO - VENDA DE YESO 10 CM MARCA AYEP	\$ 284.35	\$ 28,435.00
77	300	CADA UNO	VENDA USO MEDICO - VENDA YESO 15 CM MARCA AYEP	\$ 396.88	\$ 119,064.00
78	200	CADA UNO	VENDA USO MEDICO - VENDA YESO 20 CM MARCA AYEP	\$ 506.99	\$ 101,398.00
79	2	CAJA	HEMOSTATICO - ESPONJA HEMOSTATICA TIPO MARCA SPONGOSTAN X CAJA	\$ 12,039.50	\$ 24,079.00
80	200	CADA UNO	AGUJA QUIRURGICA - AGUJA RAQUIDEA PUNTA PENCIL N°25	\$ 372.68	\$ 74,536.00
81	30	CADA UNO	GEL - GEL PARA ECOGRAFIA X1KG	\$ 477.95	\$ 14,338.50
82	400	CADA UNO	INSUMOS DESC HOSPITALARIOS - BIGOTERA PEDIATRICA K27	\$ 139.15	\$ 55,660.00



83	750	CADA UNO	HOJA DE BISTURI - HOJA DE BISTURI N°10	\$ 14.47	\$ 10,852.50
84	3000	CADA UNO	SOLUCIONES - SOLUCION DEXTROSA AL 5% X500 ML BAXTER	\$ 338.80	\$ 1,016,400.00
85	2000	CADA UNO	SOLUCIONES - SOLUCION FISIOLOGICA DE CLORURO DE SODIO 0,9% X 100ML BAXTER	\$ 119.23	\$ 238,460.00
86	18000	CADA UNO	SOLUCIONES - SOLUCION FISIOLOGICA 500ML 0.9% 500ML BAXTER	\$ 156.00	\$ 2,808,000.00
87	100	CADA UNO	TUBOS CONICOS - TUBO ENDOTRAQUEAL N°7 CON BALON	\$ 181.50	\$ 18,150.00
88	40	CADA UNO	TUBOS CONICOS - TUBO ENDOTRAQUEAL N° 7 1/2 CON BALON	\$ 181.50	\$ 7,260.00
89	30	CADA UNO	ANTISEPTICO LOCAL - CIDEX OPA 3.78 LTS	\$ 17,859.84	\$ 535,795.20
90	20	CADA UNO	CIRCUITO CERRADO DE ASPIRACION	\$ 1,506.70	\$ 30,134.00
91	400	CADA UNO	CATETER - ABOCATH N°26 TIPO MARCA ANGIOCATH	\$ 49.97	\$ 19,988.00
92	90	CADA UNO	AGUJA QUIRURGICA - AEROCAMARA PEDIATRICA	\$ 877.25	\$ 78,952.50
93	36	CADA UNO	CEPILLO PARA LABORATORIO - CEPILLO DE MADERA PARA CIRUGIA	\$ 605.00	\$ 21,780.00
94	10	CADA UNO	HILO DE SUTURA - LINO N°20	\$ 3,175.90	\$ 31,759.00
95	12	CADA UNO	SOLUCIONES - MANITOL BAXTER 500ML BAXTER	\$ 738.51	\$ 8,862.12
96	50	CADA UNO	SOLUCIONES - SOLUCION DEXTROSA 10% 500ML BAXTER	\$ 253.50	\$ 12,675.00
97	300	CADA UNO	SONDA - SONDA K10 TIPO MARCA TOMFAC	\$ 100.43	\$ 30,129.00
98	30	CADA UNO	SONDA - SONDA FOLEY 2 VIAS N°22	\$ 117.60	\$ 3,528.00
99	30	CADA UNO	SONDA - SONDA FOLEY 3 VIAS N°20	\$ 224.00	\$ 6,720.00
100	10	CADA UNO	TUBO TRAQUEAL - TUBO ENDOTRAQUEAL N°3 CON BALON	\$ 245.96	\$ 2,459.60
101	100	CADA UNO	ESPECULOS - ESPECULOS MEDIANOS	\$ 139.15	\$ 13,915.00
102	20	CAJA	PAPEL P/ELECTROCARDIOGRAM. PAPEL PARA ECG CAJA X 10 CARDIOCHATS 58mm X 25mts	\$ 3,279.10	\$ 65,582.00
103	20	CADA UNO	SONDAS - SONDA FOLEY 2 VIAS NRO 14	\$ 127.05	\$ 2,541.00

REGISTRO

Doc. N° 4512 Año 2022 Folio 6184

104	10	CADA UNO	TUBOS KHER - TUBO TRAQUEAL NRO 2 CON BALON	\$ 245.96	\$ 2,459.60
105	10	CADA UNO	TUBOS KHER - TUBO ENDOTRAQUEAL NRO 2.5 CON BALON	\$ 245.96	\$ 2,459.60
106	20	CADA UNO	SOLUCIONES - SOL RINGER CON LACTATO XS00ML	\$ 312.10	\$ 6,242.00
Costo Total Estimado:					\$ 16,782,303.87

Que el presupuesto total es de pesos dieciséis millones setecientos ochenta y dos mil trescientos tres con 87/100 (\$ 16 782.303,87).

Que mediante Decreto DEM N° 3189/2022 de fecha 23 de Agosto del corriente se llamó a Licitación Pública N° 33/2022 estableciéndose como día de apertura de ofertas el día 20 de Septiembre de 2022 a las 10.30 horas.-

Que se realizaron las publicaciones en el Boletín Oficial y un diario local.-

Que se realizaron las invitaciones a los proveedores del rubro que se pretende licitar.-

Que llegado el día de apertura de sobres se presentaron catorce oferentes, a saber, la firma Propato Hnos S.A.I.C., Droguería Disolta S.R.L., ABLE S.A., Donnax Group S.A., Seiseme S.A., Euroswiss S.A., Alfarma S.R.L., Grupo Dukbart S.A., Glamamed S.A., Nea S.R.L., Laboratorios Jayor S.R.L., DIMED S.A., Flosan S.R.L., Max Continental S.A.-

Que las ofertas de las firmas Donnax Group S.A. y Dimed S.A. fueron desestimadas en el acto de apertura.-

Que mediante Decreto DEM N° 4114-2022 de fecha 12 de Octubre del corriente se realizó adjudicación parcial de la presente Licitación Pública quedando algunos lotes sin posibilidad de adjudicación por contener solo una oferta, por lo cual, se debió llamar por segunda vez a Licitación Pública por los estos lotes.-

Que mediante Decreto DEM N° 4115-2022 de fecha 12 de Octubre del corriente se llamó por segunda vez a Licitación Pública N° 33/2022 estableciéndose como día de apertura de ofertas para el segundo llamado el día 01 de Noviembre de 2022 a las 10.30 horas.-

Que en este segundo llamado se necesitaba adquirir:

Lote Nº	Cantidad	Unidad de Medida	Detalle	Costo Unitario	Costo Estimado
60	6	CAJA	PUNCH/ DERMATOLOGIA PUNCH N° 4 PARA BIOPSIA X CAJA	\$ 9,023.30	\$ 54,139.80
91	400	CADA UNO	CATETER ABOCATH N°26 TIPO MARCA ANGIOCATH	\$ 49.97	\$ 19,988.00
104	10	CADA UNO	TUBOS KHER - TUJO TRAQUEAL NRO 2 CON BALON	\$ 245.96	\$ 2,459.60

Que el presupuesto oficial para este segundo llamado es de pesos setenta y seis mil quinientos ochenta y siete con 40/100 (576.987,40).

Que se realizaron las publicaciones en el Boleín Oficial y un diario local para este segundo llamado a Licitación Pública Nº 33/2022.

Que se realizaron las invitaciones a los proveedores del rubro que se pretende licitar por segunda vez.

Que llegado el día de apertura de sobres para el segundo llamado no se presentaron oferentes.

Que debido a la incomparencia de oferentes no pudo llevarse a cabo la correspondiente comparativa de ofertas.

Que según lo expresado ut supra y realizado el segundo llamado del presente proceso, se deberá realizar la respectiva finalización del mismo y la baja del sistema Rafam del segundo llamado a la Licitación Pública precedente.

Que los lotes que quedaron desiertos por segunda vez deberán ser adquiridos mediante compra directa.

Por lo expuesto:

El Intendente Municipal, y en uso de las atribuciones que la ley le confiere.



9

DECRETA

ARTÍCULO 1º.- Declárese desierto el segundo llamado a la Licitación Pública N° 33/2022.- Declárese desierto el segundo llamado a Licitación Pública N° 33/2022 para la "Adquisición de insumos médicos descartables para abastecer la farmacia del Hospital Municipal Dr. Héctor J. D'Agnillo", por no haberse presentado oferente alguno al llamado mencionado, según los hechos descriptos ut supra.-

ARTÍCULO 2º.- Encomiéndese a la Jefatura de Compras a realizar la respectiva baja del presente proceso en el Sistema RAFAM.-

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese al Departamento Ejecutivo, regístrese, publíquese, y cumplido archívese.-

ARTÍCULO 4º.- El presente decreto es refrendado por los funcionarios del área correspondiente, a saber, la Secretaria de Salud, Dra. Alicia Blanpain y la Farmacéutica Sra. Mariela Pereyra.-

ARTÍCULO 5º.- De forma.-



DRA. ALICIA BLANPAIN  
SECRETARIA DE SALUD  
MUNICIPALIDAD DE MARCOS PAZ



HERNAN RICARDO PEDRO CURRUCHET  
INTENDENTE MUNICIPAL



MARIELA PEREYRA  
FARMACÉUTICA  
MUNICIPALIDAD DE MARCOS PAZ

